关于 2018—2019 学年第二学期有关实训工作安排的通知

各系部：

按照学院 2019 年总体工作部署，围绕省级优质校建设和学院教学

工作实际，现将本学期工作安排如下：

一、实训基地建设

1、园艺系、艺术设计系分别完成绿色食品生产与检验、环境艺术

设计省级重点专业 2019 年度的建设任务。

2、信息工程系完成物联网应用开发实训室建设任务。

3、相关系完成省级优质校 2019 年实训基地建设任务

（1）各专业（群）制定实训基地建设规划方案（附件 1），2019 年

6月底交回初稿，并上报 2020 年教学设备采购计划；

（2）教务处、实训中心完成专业实训机房改建（507、508）、智慧

互动录播教室（909 教室）的建设，2019 年 4月底完成；

（3）林学系完成森林调查智慧互动教室(1004 教室)的改建任

务,2019 年 8 月 20 日前完成;

（4）经济贸易系完成校企共建实训室(805 教室)的建设任务,2019

年 5月 20 日前完成;

（5）园艺系、实训中心共同开展林产品质量检测中心建设；

（6）强化校外实训基地建设和管理，深化合作内涵，每个系至少

建立 1 个规模较大、专业对口、深度合作的校外示范性实训基地，同时

新增校外实训基地 2～3 个。

二、实训室管理

1、严格执行《实验实训室工作规程》、《实验员管理办法》，加强实

训室管理及人员考核。

所有在实训室上课教师均要填写《实验实训记录表》，每月按时统

计实验员工作量报实训中心。

2、严格执行《教学仪器设备管理办法》，规范实训耗材管理。

（1）严格教学科研用化学药品的购置、使用以及回收等工作。

必须执行专人采购、使用有记录、回收及时，尤其是科研用化学药

品，科研教改中心要严格管理。

（2）教学、科研用低值易耗品购置必须先审批后采购、再验收入

库。

3、加强实训安全管理，尤其是实训仪器设备操作和危险化学品使

用。

（1）开展一次实训管理人员安全培训；

（2）结合平安校园建设，每月对实训室安全工作进行一次大检查。

4、学院出台《实训室开放管理办法（试行）》（2019 年 6 月底前完

成），下学期各系试行开放 1～2个实训室。

三、技能竞赛

1、积极组队参加 2019 年全国职业院校技能大赛，尽早确定参赛项

目及选手，制定参赛方案，强化训练，争取好成绩。（林学系水环境监

测与治理技术、园艺系艺术插花、园林系园林景观设计与施工、信息工

程系物联网应用技术）

2、各系做好 2019 年 10 月份省级技能大赛的备赛工作；园林系、

园艺系做好省赛的申报与承办工作（园林景观设计与施工、艺术插花、

植物组织培养）。

3、结合职业教育活动周（5月 6～10 日）举办第十一届院级技能大

赛（拟设展板设计、职业礼仪两个项目），同时以系为单位，每个系举

办 1～2项专业文化活动，形式不限，可以是专业知识讲座、技能竞赛、

技能展示、优秀毕业生宣讲等活动。内容要体现产教融合，凸显专业

特色，营造良好的职业文化氛围。

4、围绕专业核心技能，积极开展 2019 年系级专业技能竞赛，扩大

参与面（≥本专业在校生人数 30%），每个专业必须举办一次。

四、技能考核鉴定

1、各专业编制毕业生综合技能考核方案（附件 2），2019 年 6月底

完成；

2、针对各专业教学实际，开展 2019 届毕业生专业技能考核工作，

2019 年 6 月中旬前完成。

实验实训中心

2019 年 3 月 6日

附件 1：

****系****专业（群）实训基地建设规划方案

一、现状分析（场地、设备、人员等方面）

二、总体建设目标

要求：1、建成融教学、职业技能培训等功能于一体的、具有明显高职特色、

能体现“教、学、做”一体化，凸显区域资源优势的实训基地。2、以职业岗位核心

技能培养为目标、以课程体系要求为依据、以教学模式实现为主线开展实训基地建

设。3、加大实训室条件与手段建设的投入力度，营造职业氛围，提高学生的职业素

养与动手能力。

三、总体建设思路

校内实训基地：

校外实训基地：

四、实训基地建设一览表（附表 1、附表 2）

五、实训基地（室）建设具体方案（2020 年底前需建设的）

****实训基地（室）建设方案

1、建设目标

2、建设思路

3、建设工作小组

组长：

成员：

4、主要实训项目

5、计划建设地点

6、实训室平面示意图

7、主要实训设备明细表（附表 3）

8、建设进度安排

9、经费预算

2019 年 06 月

附表 1：

*****专业校内实训基地建设一览表

序号 实训基地（室）
主要服务课程
（学习领域）

主要仪器设备（现有、新增）
所需面积
（m2）

计划建设
地点

建设形式（新增、
改建、已建）

计划完
成时间

备 注

1

现有：

新增：

2

3

4

5

6

附表 2：

*****专业校外实训基地建设一览表

序号
实训基地单位

名称
基地地址 建设时间 服务专业 主要合作内容

是否签
定协议

是否挂
牌

备 注

1
如：认识实习、生产实习、跟岗实习、顶

岗实习、科研项目、人员培训等

2

3

4

5

6

附表 3：

***实训基地（室）主要实训设备明细表

序号 设备名称 规格型号及技术参数 单位 数量 单价（元） 金额（元） 现 状 备 注

1

2

3

4

5

6